« Monseigneur, vous soyez le très bien venu ; à l'aide de Dieu, de nostre Dame et de monseigneur saint Michel, je vous desprisonneray de vostre veu, et des cercles et chaines dont vous estes emprisonné. » Et lors s'advança pour les cercles oster. Et quant le chevalier vit Saintré si jeune et si menu, comme de honte se recula, et en son poullain dist à ses gens : « Et est celui qui me doit delivrer ? n'y a il, en ceste court, si hardy que luy ? » Lors luy fut dit qui il estoit, et comment le roy le ayroit, et que jà il avoit fait armes en Arragon, à cheval et à pié, et que de tous deux en avoit eu l'honneur. Lors le regarda moult fort, puis dist : « Je ne le puis doncques refuser, face doncques son bon plaisir ; bien dis que telz gens sont plus à doubter aucunes fois que les plus puissans. » Alors fut dict à Saintré que jà le vult requérir de plus avant : « Saintré, faictes ce que avez commencé, car il vous remercie de très bon cuer. » Alors Saintré osta les cercles ; et, ce fait, le roy donna de celui jour au trentiesme jour enssuivant, pour le jour des armes à cheval, puis en sa chambre se retrahit. Et lors Saintré portant les deux cercles d'or, l'ung devant l'autre derriere, pendant à la chaine environnée entour son col, fut accompagner, et plusieurs aultres, ledit chevalier en son hostel. Et cy laisseray à parler des grans hon-

neurs et bonnes chieres que, tant qu'ilz furent là, leur furent faictes; et diray des grans douleurs que ma dame eut en son cueur, et des belles parolles qu'elle dist à Saintré.

CHAPITRE XLIX

Comment ma dame se complaint à Saintré, et les douces parolles qu'elle luy dit.

MA dame, qui encores n'avoit veu le chevalier que au lever les cercles, quant elle le vit si hault et corpulant, fut moult esbahye, et se repentit des parolles qu'elle avoit dictes à Saintré, que oncques puis ne fut joyeuse; mais puis que la chose estoit si avant, aultre conseil ne se pouvoit prendre; dont, jour et nuyct, ne cessoit de plaindre et de souspirer, et en ses plains disoit : « Helas ! moy dolante, et que as tu fait ? Et que pensoyes tu quant tu conseillas et mis en voye de telz perilz celluy que en ce monde plus aymoye, et que sur tous et toutes l'en devoye

desmouvoir? Helas! il aura à faire à ung si grant homme, si fort et si puissant, qu'il n'est nul qui doubter ne le doye; dont s'aucun meschief du corps ou de son honneur luy en advenoit, ce que Dieu ne vueille! lasse! dolante, maleureuse, jamais mon cueur ne auroit joye. Et qui pis est, luy par aventure jamais ne te ayeroit; et vrayement il auroit droit; combien que à ce je l'aye conforté, seullement pour estre entre les bons et les preux chevaliers renommez. Et, de ce, mon vray Dieu, je t'en appelle à tesmoing, et aussi ta benoiste mere, à laquelle je le voue de cire armé de son barnois, de son destrier, et houssé de ses armes, tout pesant trois mille livres; à genoux et à mains jointes, Vierge, toy suppliant que en honneur et en corps le me vueillez rendre et sauver; et du surplus adviengne ce que pora! » Et quant ma dame eut finées ces parolles, elle vint où la royne estoit, si ne tarda gueres qu'elle apperceut Saintré; lors print son espingle, et son signal luy fist. Saintré qui, de l'autre part, moult desiroit parler à elle, incontinent luy respondit. Et quant la nuyct fut venue, et l'heure aussi, et qu'ilz furent ensemble, ma dame, qui le vit sy très joyeux, lors son cueur changea pourpos, et se mist de très grant dueil en très grant joye, et lors luy dist : « Or, mon amy, pensez de